ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ THANH HÓA

Số             /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm
tại các trường học, cơ sở giáo dụccó tổ chức bếp ăn tập thể

trên địa bàn thành phố, năm 2024

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THANH HÓA

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019;

Căn cứ Luật An toàn thực phẩm số 55/2010/QH12; Nghị định số

15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật An toàn thực phẩm.

Căn cứ Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số

124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghi định số 117/2020/NĐ-CP

ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh

vực y tế;

- Căn cứ Quyết định 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 về quy định phân

công phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn toàn tỉnh; Quyết định

số 17/2021/QĐ-UBND ngày 24/8/2021 về sửa đổi, bổ sung một số điều của quy

định phân công, phân cấp quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Thanh

Hóa ban hành kèm theo Quyết định số 18/2019/QĐ-UBND ngày 25/6/2019 của

UBND tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND

thành phố Thanh Hóa về việc kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn thành

phố Thanh Hóa năm 2024;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Công văn số

277/UBND-KT ngày 14/01/2024 của UBND thành phố về việc duy trì tiêu chí

xã, phường ATTP, ATTP nâng cao và xây dựng phường đạt tiêu chí ATTP nâng

cao năm 2024;

2

Thực hiện Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 16/3/2024 của UBND thành

phố về việc kiểm tra an toàn thực phẩm tại các trường học, cơ sở giáo dục có tổ

chức bếp ăn tập thể trên địa bàn thành phố, năm 2024;

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm tại các trường học, cơ sở

giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể theo phân cấp quản lý trên địa bàn thành phố

Thanh Hóa.

Hình thức kiểm tra: Theo Kế hoạch và đột xuất theo chỉ đạo.

Thời hạn kiểm tra: từ ngày 25/3/2024 đến 29/11/2024.

Điều 2: Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm tại các trường

học, cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể trên địa bàn thành phố, năm 2024 nhằm

thực hiện duy trì các tiêu chí phường, xã ATTP, ATTP nâng cao; xây dựng

phường/xã đạt tiêu chí ATTP nâng cao năm 2024, gồm các ông, bà có tên sau:

1. Ông Bùi Khắc Phượng, Phó Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành

phố - Trưởng đoàn;

2. Ông Nguyễn Mạnh Thắng, Phó Trưởng phòng Kinh tế - Phó Trưởng đoàn;

3. Bà Nguyễn Thị Thúy, Chuyên viên phòng Kinh tế thành phố - Thư ký;

4. Ông Trịnh Anh Thơ, Trưởng khoa VSATTP - YTCC&DD, Trung tâm Y

tế thành phố Thanh Hóa - Thành viên;

5. Ông Nguyễn Hữu Thành, Cán bộ khoa xét nghiệm, Trung tâm Y tế thành

phố Thanh Hóa -Thành viên;

6. Bà Lê Thị Thu Hiền, Cán bộ phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố -

Thành viên;

7. Mời đại diện công chức UBND phường/xã trên địa bàn được kiểm tra

tham gia cùng Đoàn kiểm tra.

Điều 3. Đoàn kiểm tra liên ngành có trách nhiệm:

- Xây dựng lịch kiểm tra, thông báo nội dung kiểm tra đến các cơ sở được

kiểm tra.

- Tổ chức kiểm tra các nội dung yêu cầu tại:

Kế hoạch số 1801/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND thành phố về

việc kiểm tra liên ngành về ATTP trên địa bàn thành phố Thanh Hóa năm 2024;

3

Kế hoạch số 350/KH-UBND ngày 16/3/2024 của UBND thành phố về việc

Kiểm tra an toàn thực phẩm tại các trường học, cơ sở giáo dụccó tổ chức bếp ăn

tập thể trên địa bàn thành phố, năm 2024;

Công văn số 277/UBND-KT ngày 14/01/2024 của UBND thành phố về

việc duy trì tiêu chí xã, phường ATTP, ATTP nâng cao và xây dựng phường đạt

tiêu chí ATTP nâng cao năm 2024.

Kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật về

ATTP; kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bếp ăn tập thể

thuộc cấp phường/xã quản lý theo sự chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố.

Trong quá trình kiểm tra Trưởng đoàn, các Thành viên đoàn kiểm tra liên ngành

ATTP và đối tượng được kiểm tra nghiêm túc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn,

trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

- Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP  tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND và UBND thành phố; Trưởng các phòng: Kinh

tế, Giáo dục - Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch; Giám đốc Trung tâm Y tế thành

phố; Chủ tịch UBND các phường xã; các tổ chức, cá nhân có liên quan và các

ông, bà có tên tại Điều 2 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3 của QĐ (th/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND;

- Lưu VP, KT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Việt Hùng

		2024-03-18T09:54:09+0700

		2024-03-18T21:06:08+0700

		2024-03-18T21:06:28+0700

		tpthanhhoa@thanhhoa.gov.vn
	2024-03-19T10:22:33+0700